Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Arteve të Bukura

	Titulli i lëndës:
	DRAMATURGJI III

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi i lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	III-të

	Numri i orëve në javë:
	6

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	 

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Dr. Prof.asoc.Seadet Beqiri

	Detajet kontaktuese: 
	Tel. +38344500521; seadet.beqiri@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Lënda e cila do të trajtohet në  Dramaturgi III u mundëson studentueve që të njihen për sê afër me format dhe llojet e ndryshme të teatrit në mënyrë që edhe krijimi i tekstit dramatik të jetë i shkruar në formë adekuate.Ky modul u mundëson studentëve që të eksperimentojnë me lloje të ndryshme të shkrimeve dramatike duke eksploruar edhe forma tjera përpos dramës me elemente konvencionale.


	Qëllimet e lëndës:
	Kjo lëndë ka për qëllim që studentëve t’u mundësojë që krahas leximit të vazhdueshëm të veprave të ndyshme letrare t’i obligojë ata që tue shkruajnë drama individuale duke u bazuar në variacione të ndryshme të zhanreve teatrore. Studentët do të jenë të lirë në përzgjedhjen e zhanrit teatrorë dhe qasjes në procesin e shkrimit të dramës në krijimin e një teksti dramatik me potencial artistik për t’u vënë në skenë para audiencës. 

Njohja me strukturën rrëfimore, por edhe ideo-tematike të një vepre të dramatizuar, është, poashtu qëllim i kësaj lënde. Zgjerimi i fushës së njohurive teorike për letërsinë dhe dramën. Qëllim tjetër i lëndës është edhe thellimi i njohurive të studentëve për aspekte të veçanta të procesit të shkrimit të një vepre dramatike, duke filluar nga përvetësimi dhe modelimi i idesë, temës, përmbajtjes, ndërtimi i karaktereve dhe situatave dramatike, e deri te aspekte tjera formale dhe stilistike të një vepre dramatike varësisht nga zhanri i identifikuar dhe i përzgjedhur nga studentë.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studentët, në përmbyllje të kësaj lënde, do të përfitojnë, jo vetëm, në shumë aspekte teorike edhe praktike që kanë të bëjnë me artin e shkrimit dramatik në përgjithësi, por edhe në njohjen me zhanret e ndryshme teatrore pos asaj klasike (Tragjedia , Komedia, Drama, Historike ) edhe atyre si Mjuzikëll, Variete, Teatri i kukullave si dhe Drama me element të fantazisë .

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondojë me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	4
	      15
	 60

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	2
	      15
	30

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	   10
	10

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	1
	  5
	5

	Detyra të  shtëpisë
	2
	 5
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	10
	20

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	5
	10

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	2
	5
	10

	Totali 

	
	
	165

	Shënim: Kjo llogaritje është bërë semestrale!

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Metodologjia e mësimdhënies dhe mësimnxënies në këtë lëndë do të jetë gërshetim i aspektit teorik me atë praktik.

Studentët, krahas  aspektit teorik (ligjëratave) do të kenë edhe punë praktike (ushtrime) në shkrimin  e vazhdueshëm të skenave, situatave, dhe veprimeve dramatike në fabulat e krijuara nga vet studentët, përfundimin e tij të plotë dhe vlerësimin përfundimtar. 

Janë paraparë edhe orë diskutimi, analizimi dhe vlerësimi për punimet e studentëve, por edhe për aspekte të veçanta që lidhen me procesin e shkrimit të dramave vetanake e të bazuar në përzgjedhjen e zhanrit teatror.   



	
	

	Metodat e vlerësimit:
	· Përzgjedhja e Idesë dhe fabula 20 %;
· Angazhimi dhe pjesëmarrja në diskutime 20%;

· Vijueshmëria 10%;

· Punimi final (Drama) 50%

                                             TOTALI              100%         


	Literatura 

	Literatura bazë:  
	· Richard Gilman “Making the modern drama”, Yale University Press, 1999;
· Patrice Pavis - Languages of the Stage: Essays in the Semiology of Theatre, PAJ Publications (1982);

· Etjen Surio:“Dyqind mijë situata dramatike” (1982);
· Josif Papagjoni:  “Teatri dhe dramaturgjia shqiptare”, Tiranë 2011,

·  Fadil Hysaj: “Teatrologji, dramaturgji, regjisurë dhe aktrim”, Prishtinë 2006;
· 


	Plani i disejnuar i mësimit:  SEMESTRI I


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	a )Njohje me planprogramin
b ) Zbërthimi i teorive dramatike (Aristoteli në vepër konkrete)

	Java e dytë:
	a ) Teoria e Frytagut
b ) Zbërthimi i teorisë së Frytagut në vepër konkrete

	Java e tretë:
	a )Lessingu, Didero, Voltaire
b ) Zbatimi i teorive në  vepra konkrete (Lessing, Didero, Voltaire)

	Java e katërt:
	a )Zhanret Teatrore
b  )  Punë grupore

	Java e pestë:  
	a ) Mjuzikëll dhe metoda e shkrimit
b ) Ideja për mjuzikëll

	Java e gjashtë:
	a) Variete dhe forma e saj
b ) Ideja për Variete

	Java e shtatë:  
	a) Teatri i kukullave
b ) Ideja për teatër të kukullave

	Java e tetë:  
	a)Miti, Legjenda dhe përalla – Elementi i fantazisë në teatër
b ) Ideja për dramë me  element të fantazisë

	Java e nëntë:  
	a )Diskutime në grup
b )Kontrollimi i punimeve

	Java e dhjetë:
	a)Çehovi,  analiza strukturale e dramave të tij
b ) Diskutimi në grup (Punim seminarik)

	Java e njëmbedhjetë:
	a ) Bernard Shaw, analiza strukturale e dramave të tij
b ) Diskutim në grup ( Punim seminarik)

	Java e dymbëdhjetë:  
	a) Ibseni , analiza strukturale e dramave të tij
b) Diskutim në grup (Punim seminarik)

	Java e trembëdhjetë:    
	a) Dorëzimi i fabulave me idetë e studentëve 
b)Kontrollimi i fabulave ( diskutime në grup)

	Java e katërmbëdhjetë:  
	a )Diskutime në grup për punimet e studentëve
b) Kontrollimi i fabulave për fundsemestër

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Përmbyllja e semestrit


	Plani i disejnuar i mësimit:  SEMESTRI II


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	a) Analizë e punimeve individuale

	Java e dytë:
	a) Roli i dramaturgut në përpilim të programit teatror
b ) Analizë e punimeve individuale

	Java e tretë:
	a) Programi imagjinar i repertorit të teatrit
b)Analizë e punimeve individuale

	Java e katërt:
	a)Karakteret në zhanret  e ndryshme teatrore
b) Analizë e punimeve individuale

	Java e pestë:  
	a)Zhvillimi i dialogut  sipas zhanrit
b) Analizë e punimeve individuale

	Java e gjashtë:
	a)Elementet estetike dhe stilistike  në  zhanre të ndryshme
b) Analizë e punimeve individuale

	Java e shtatë:  
	 a)Prezentimi i punimeve të fundvitit (punimet individuale)
b) Prezentimi i punimeve të fundvitit (punimet individuale)

	Java e tetë:  
	a)Dorëzimi i drafteve të para të punimeve të studentëve

	Java e nëntë:  
	a)Diskutime në grup

b ) Punë në fazën përmbyllëse të dramave të fundvitit

	Java e dhjetë:
	a)Pirandello analizë e struturës dramatike
b) Diskutim në grup (Punim seminarik)

	Java e njëmbedhjetë:
	a) Lorka analizë strukturës dramatike
b) Diskutim në grup (Punim seminarik)

	Java e dymbëdhjetë:  
	a) Kamy analizë strukturës dramatike
b) Diskutim në grup (Punim seminarik)

	Java e trembëdhjetë:    
	a) Diskutim në grup të punimeve të fundvitit
b) Diskutim në grup të punimeve të fundvitit

	Java e katërmbëdhjetë:  
	a)Dorëzimi i punimeve finale të studentëve

b) Dorëzimi i punimeve finale të studentëve

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Përmbyllja e semestrit
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